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Forord

Denne rapporten er den tredje i rekken av rapporter om skandinavisk barnehageforskning som 
Kunnskapssenter for utdanning (KSU), i samarbeid med FILIORUM (senter for barnehageforskning) 
har hatt ansvar for. Arbeidet har vært finansiert av Kunnskapsdepartementet (Norge), Utdannings-
direktoratet (Norge) og Kunnskapssenter for utdanning.

Gjennomføringen bygger på arbeidet som ble etablert allerede i 2006. Vi har vektlagt å gjennomfø-
re i tråd med tidligere kartlegginger og vurderinger for å sikre et så godt sammenligningsgrunnlag 
som mulig. Databasen NB-ECEC, hvor forskningen samles og gjøres tilgjengelig, gir en unik tilgang til 
skandinavisk barnehageforskning, og er en viktig kilde til innsikt for barnehagelærere, styrere, bar-
nehagelærerstudenter og barnehagelærerutdannere. Databasen gir også viktig innsikt i forskning 
av betydning for ledere i offentlig og privat sektor. 

Vi takker for at vi ble vist tillit til å utføre oppdraget. Vi takker også det skandinaviske ekspertpa-
nelet for deres bidrag til kvalitetssikring av arbeidet, og for bistand fra forskere fra FILIORUM og 
KSU. Sist, men ikke minst, en hjertelig takk til Astrid Guldbrandsen som har ledet arbeidet med 
kartlegging og vurdering av skandinavisk forskning for året 2021 i tett samarbeid med Nina Kalvatn 
Friestad og May Irene Furenes Klippen. 

Elaine Munthe

Senterleder

Kunnskapssenter for utdanning 
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Sammendrag

Kartleggingen for 2021 viser at antall publikasjoner som omhandler skandinavisk barnehagefors-
kning fortsetter å øke. For 2021 er det inkludert 255 studier. 187 av disse er vurdert til å holde 
middels eller høy kvalitet, mot 169 av 219 inkluderte i 2020. Fra 2018 har det vært en klar økning i 
andel studier som er vurdert til høy kvalitet, men i 2021 ser vi en nedgang. Samtidig er det en økning 
i andel studier vurdert til lav kvalitet. Andel studier vurdert til middels kvalitet holder seg noenlunde 
uendret sammenliknet med forrige kartlegging. Totalt 73 % av studiene er vurdert til middels eller 
høy kvalitet og inkluderes i databasen NB-ECEC med sammendrag og emneknagger. 

I 2021 er antallet inkluderte studier fordelt slik: Sverige 122, Norge 97 og Danmark 46. Kartleg-
gingen viser at andelen studier publisert på engelsk har økt fra 2020 og at disse i større grad blir 
vurdert til høyere kvalitet sammenliknet med studier publisert på svensk, norsk og dansk. 80 % 
av de engelskspråklige studiene blir vurdert til høy eller middels kvalitet, mens tilvarende andel 
for studier skrevet på skandinaviske språk er 56 %. Bruken av kvalitativ metode har økt noe fra 
2020 til 2021, men andelen er likevel lavere enn i 2019. Kvantitativ metode utgjør samme andel 
av studiene som i 2020. Innen skandinavisk barnehageforskning er kvalitativ metode fremdeles 
klart dominerende. For 2021 er det også endringer i studienes formål, hvor de i mindre grad har 
som formål å beskrive, og i økende grad søker å utforske relasjoner eller sammenhenger mellom 
variabler. 

Når det gjelder forskningstema, har det vært en markant økning de siste årene i studier innenfor 
temaet metodologi. Andelen studier med dette temaet har seksdoblet seg fra 2019 til 2021. Histo-
risk har andelen studier i denne kategorien ligget relativt lavt. Derfor indikerer endringen de siste to 
årene et økende forskningsfokus på metodologi i barnehagen. Det er fremdeles flest studier med 
temaet undervisning og læring og pedagogiske praksiser, men sistnevnte har hatt en stor nedgang 
siden 2019.

Et annet funn i 2021 avdekker en økning i bruk av voksne som informanter, mens barn i mindre grad 
enn tidligere benyttes som informanter. I forskningskartleggingen fra 2020 var det en økende andel 
av studiene som benyttet de yngste barna som informanter. Vi ser nå at andelen studier som har 
yngre barn (alle kategorier under tre år) som informanter går ned i 2021 og at de alle fleste studier 
med barn som informanter, bruker de eldste barna.

7KunnsKapssenter for utdanning // 



8 KunnsKapssenter for utdanning //

1 Introduksjon

1.1 Bakgrunn
Årets rapport presenterer en forskningskartlegging av skandinavisk empirisk forskning på barne-
hagetilbudet for 0-6-åringer publisert i 2021. I tillegg til å kartlegge barnehageforskningen i 2021, 
inneholder rapporten også en sammenlikning med funn fra 2019 og 2020 samt historiske trender 
for antall studier fordelt på land. Vi har også inkludert noen historiske perspektiver underveis i 
teksten for å bedre belyse årets funn og sette dem i en sammenheng.

Kartleggingen for 2021 er utført av Kunnskapssenter for utdanning (KSU), ved Universitetet i 
Stavanger. KSU er et nasjonalt forskningssenter lokalisert til Universitetet i Stavanger med man-
dat til å gjennomføre og å formidle systematiske kunnskapsoppsummeringer av relevans for hele 
utdanningssektoren. Forskningsprosjektet er, som i 2020, gjennomført på oppdrag fra det norske 
Kunnskapsdepartementet og har vært finansiert av Kunnskapsdepartementet (Norge), Utdan-
ningsdirektoratet (Norge) og KSU.

Et ekspertpanel bestående av barnehageforskere fra Danmark, Sverige og Norge har i år som 
tidligere år bistått i arbeidet med vurdering av de inkluderte studiene. Et kriterium for sammenstil-
ling av panelet har vært at det samlet sett dekker en stor del av barnehageforskningen både når 
det gjelder innhold, metodologi og nasjonal tilhørighet. Ekspertpanelet for NB-ECEC er preget av 
 kontinuitet fra år til år, og siden kartleggingen i 2020 har ett medlem sluttet og blitt erstattet med 
et nytt medlem. Ekspertpanelet bestod i 2021 av følgende forskere fra hvert av de tre landene: 

• Professor Dorte Bleses, Aarhus Universitet, Danmark 

• Professor Ole Henrik Hansen, Jönköping Universitet, Sverige (tidligere Aarhus Universitet, 
Danmark)

• Lektor, Ph.d. Jan Thorshauge Frederiksen, Københavns Universitet, Danmark

• Professor Camilla Björklund, Göteborgs universitet, Sverige 

• Docent Hanna Palmér, Linnéuniversitetet, Sverige

• Professor Pia Williams, Göteborgs universitet, Sverige

• Førsteamanuensis Liv Ingrid Aske Håberg, Høgskulen i Volda, Norge (ny 2021)

• Førsteamanuensis Karianne Franck, Dronning Mauds Minne Høgskole, Norge

• Forsker Lars Gulbrandsen, Oslo Metropolitan University, Norge 

I tillegg til ekspertpanelet bidro fire barnehageforskere fra FILIORUM og seks forskere fra KSU med 
å kode og vurdere de inkluderte studiene i denne forskningskartleggingen. Se bilag 1 for fullstendig 
navneliste. 
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1.2 Formål
Det overordnede formålet med serien av årlige kartlegginger av skandinavisk barnehageforskning 
er å gjøre innholdet og resultatene av empirisk forskning på barnehagetilbudet tilgjengelig. Innhol-
det og resultatene retter seg mot studenter, undervisere innenfor barnehagefeltet, pedagogiske 
konsulenter, forskere, politiske beslutningstakere, eiere av barnehagene samt andre med interesse 
for barnehageforskning. 

Formålet med årets kartlegging er å sammenstille og kvalitetsvurdere publisert forskning om det 
skandinaviske barnehagetilbudet for 0-6-åringer for 2021 i Sverige, Norge og Danmark. Rapporten 
gir en oversikt over metodiske og tematiske aspekter ved barnehageforskningen i Sverige, Norge 
og Danmark og skaffer praksis- og forskningsfeltet et omfattende bilde av all tilgjengelig forskning 
som har søkelys på barnehage i de skandinaviske landene. For 2021 innebærer oppdraget å vurdere 
eventuelle endringer sammenlignet med de to forestående årene (2019 og 2020), samt å gi et 
historisk blikk på tidligere års kartlegginger der dette er relevant. KSU har, i tillegg til å gjennomføre 
selve kartleggingen, hatt ansvar for å skrive fram korte sammendrag på norsk av alle inkluderte 
studier vurdert til middels og høy kvalitet og å oversette disse til engelsk. Som tidligere år, vil de 
inkluderte studiene som, samlet sett, har blitt vurdert til middels og høy kvalitet bli gjort åpent 
tilgjengelig med norske og engelske sammendrag i den nordiske databasen for barnehageforskning 
(Nordic Base of Early Childhood Education and Care, NB-ECEC). 

Databasen NB-ECEC er et resultat av et samarbeid mellom Danmarks Evalueringsinstitut (EVA), 
det svenske Skolverket og det norske Utdanningsdirektoratet, som startet i 2006. Databasen gir 
 brukere mulighet til å søke etter empirisk skandinavisk barnehageforskning og identifisere studier 
som er blitt vurdert til å holde middels og høy kvalitet, organisert innen forhåndsdefinerte katego-
rier. Studiene presenteres med korte sammendrag på norsk og engelsk. Databasen gir også tilgang 
til rapporter som oppsummerer forskningsfunn fra de skandinaviske landene, år for år, siden 2006. 
Rapportene inneholder figurer, tabeller og vurderinger av trender i skandinavisk barnehagefors-
kning. Slik sett er databasen en viktig kunnskapsbase for barnehagelærerstudenter, barnehage-
lærere og -ledere, lærerutdannere, forskere og beslutningstakere på kommunalt og nasjonalt nivå. 
NB-ECEC databasen administreres og vedlikeholdes av Danmarks evalueringsinstitutt (EVA).

https://www.nb-ecec.org/
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2 Forskningskartleggingens metodiske grunnlag 

I dette kapitlet beskrives de metodiske retningslinjene som er anvendt i utarbeidelsen av 
forskningskartleggingen for 2021. Hensikten med kapittelet er å redegjøre for de forskjellige fase-
ne og for metodene som er benyttet for å skape transparens og styrke troverdigheten av funnene.

Forskningskartleggingen består av følgende faser: 1) systematisk søk i relevante databaser og 
håndsøk i tidsskrifter for 2021, 2) gjennomlesing (screening) av tittel og sammendrag (abstrakt) 
samt gjennomlesing av fulltekst for å identifisere relevante studier, 3) koding og kvalitetsvurdering 
av studiene, og 4) analyser og rapportering. 

2.1 Litteratursøk 
Kartleggingen av skandinavisk, empirisk barnehageforskning publisert i 2021 er basert på syste-
matiske søk i databaser og pedagogiske tidsskrift relevante for skandinavisk barnehageforskning. 

For året 2021 er det søkt i de skandinaviske databasene NORA (Norge), ORIA (Norge), Idunn (Nor-
ge), Libris (Sverige), DIVA (Sverige) SwePub (Sverige) og Bibliotek.dk (Danmark). I DIVA-databasen 
oppstod det tekniske problemer, så søkene her ble begrenset til kun skandinaviske søkeord og et 
separat målrettet søk etter monografier og rapporter på engelsk. Som tidligere år er det også søkt 
etter litteratur i de internasjonale databasene ERIC, Scopus og Web of Science. 

Bilag 3 gir en fullstendig oversikt over hvilke databaser og tidsskrifter det er søkt i og antall treff i 
disse.

2.2 Inklusjons- og eksklusjonskriterier 
I arbeid med systematiske kunnskapsoversikter er det vanlig å bestemme hvilke typer studier som 
skal inkluderes eller ekskluderes før søkene gjennomføres. Inklusjons- og eksklusjonskriterier for 
publikasjoner som inngår i denne kunnskapsoppsummeringen er i all hovedsak de samme som er 
blitt brukt i tidligere år: 

Forskning: Forskning forstås her som rapportering av forskning og systematisk kunnskaps-
produksjon som minimum inneholder et forskningsspørsmål eller et avgrenset forskningsfelt, 
en metodedel og en konklusjon. I  tillegg skal forskningen relateres til eksisterende teoretisk 
eller  empirisk forskning. På lik linje med tidligere års kartlegginger inngår kun pedagogisk og sam-
funnsvitenskapelig forskning som omhandler barnehagetilbudet. Det betyr at forskning som om-
handler naturvitenskapelige og helsevitenskapelige problemstillinger ikke inngår i kartleggingen, 
selv om forskningen behandler data som er generert i forbindelse med barnehagetilbudet. Ph.d. 
avhandlinger som er publisert som monografier og er offentlig tilgjengelige inngår. Artikkel baserte 
ph.d. avhandlinger inngår ikke, da artikler fra disse vil inngå det året de publiseres. Studier på  lavere 
grader, slik som Bachelor-, Master- og kandidatnivå, samt licentiatavhandlinger, inngår ikke i denne 
forskningsoversikten. Populærvitenskapelige fremstillinger, lærebøker, policy dokumenter, antolo-
gier, evalueringer, forsøks- og utviklingsarbeider, likesom forskning med søkelys på undersøkelses- 
og metodeutvikling, inngår heller ikke.

Publikasjonsår: Studien skal være publisert innenfor kalenderåret for den undersøkte kartleggin-
gen. Det vil si at de inkluderte studiene i utgangspunktet skal være publisert i en utgave som utgis 
i kalenderåret 2021. Vi ser nå flere tilfeller hvor samme artikkel fremkommer med to ulike publi-
seringsår: ett år for første tilgjengeliggjøring av artikkel hos utgiver (omtales gjerne som pre-print, 
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e-pub ahead of print, in-press o.l.), og så et annet år for når artikkelen utkommer i en utgave. I årets 
kartlegging har vi inkludert artikler med årstallet 2021, enten som utgaveår eller som det eneste 
årstallet. Sistnevnte gjelder for artikler som ennå ikke har kommet i en utgave når de blir sendt ut til 
koding hos reviewer, og derfor bare har årstallet 2021 som år for pre-print, in-press eller liknende. 

Land: Studien skal omhandle det skandinaviske barnehagetilbudet. Med skandinavisk forstås 
studier som bygger på data fra forskning på barnehager i Danmark, Sverige eller Norge. Studien 
skal minimum behandle data fra ett eller flere av de skandinaviske landene. I tillegg er studier som 
rapporterer data fra andre OECD-land inkludert så lenge de også rapporterer på data fra et av de 
skandinaviske landene. 

Målgruppe: Studien skal direkte adressere formålet og oppgavene for, innhold, arbeidsmåter, 
menneskene, miljøet i eller relevante aspekter (for eksempel lærerutdanning; profesjonell utvik-
ling) med betydning for barnehagen som institusjon. Med dette menes at studien er rettet mot 
barnehagen som en offentlig eller privat institusjon som gir et tilbud til barn i aldersgruppen 0–6 år. 
Dette betyr at studier som gjennomføres i barnehagen som et sted hvor man finner barn i denne 
aldersgruppen, men som ikke er direkte relatert til barnehagen, blir ekskludert. For eksempel vil en 
studie om fireåringers ordforråd som ikke har noe med barnehagens praksis å gjøre (helt uavhengig 
av barnehage som kontekst for språkutvikling) bli ekskludert. I en dansk kontekst inkluderes studier 
som omhandler dagpleje, vuggestue, børnehave og integrerede institutioner. I en norsk kontekst 
omfattes barnehage, åpen barnehage og familiebarnehage, mens det i en svensk kontekst inklu-
deres studier som omhandler förskola, pedagogisk omsorg og öppen förskola. Tidligere har studier 
fra svenske førskoleklasser vært inkludert i kartleggingen. I år har vi imidlertid vurdert at siden 
førskoleklassen ble obligatorisk fra 2018 og er del av den pedagogiske virksomheten i den svenske 
grunnskolen, vil disse studiene ikke lenger inngå i denne barnehagekartleggingen. Institusjoner 
med et særskilt faglig eller innholdsmessig profil, for eksempel naturbarnehager og idrettsbarne-
hager, er inkludert i fordi de er regulert av de respektive lands barnehagelovgiving. Studier som 
omhandler overgang mellom barnehage og skole, og som har et særskilt søkelys på barnehagen 
som institusjon, inkluderes også. 

Tema/emne: Studien skal ha en problemstilling som er eksplisitt rettet mot aspekter med relevans 
for barnehagetilbudet. Studier som behandler barn, foreldre og/eller pedagogiske perspektiv inklu-
deres. I tillegg inkluderes studier med søkelys på perspektiver fra andre aktører, som for eksempel 
Kommunale eller statlige perspektiver på barnehagetilbudet. Kun pedagogisk og samfunnsviten-
skapelig forskning som omhandler barnehagetilbudet, inngår. Studier som presenterer både tema, 
datainnsamling og resultater knyttet til barnehagetilbudet som en institusjonell ramme inkluderes. 
Videre inkluderes studier som adresserer overgang mellom barnehage og skole dersom studiet er 
knyttet til barnehagetilbudet. Studier som har som formål å øke kunnskap om barn, foreldre eller 
pedagoger, ledelsesaspekter, økonomiske eller samfunnsmessige aspekter av barnehagetilbudet 
inngår. 

2.3 Screening 
Vi har anvendt softwareprogrammet EPPI-Reviewer Web v.6 i arbeidet med screening, koding 
og rapportering. Programmet er utviklet av The Evidence for Policy and Practice Information and 
 Coordinating Centre (EPPI-Centre) ved the Social Research Institute, University College London 
(UCL).

Alle de 2437 studiene som ble identifisert gjennom systematiske søk i skandinaviske og inter-
nasjonale databaser og tidsskrifter, er lest av to forskere, som har vurdert hver studie uavhengig 
av hverandre. Først leste to forskere gjennom tittel og abstrakt for å ekskludere studiene som 
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ikke oppfylte inkluderingskriteriene (screening på tittel og abstrakt). Deretter ble studiene lest i 
fulltekst. Studier som ikke oppfylte inkluderingskriteriene, ble ekskludert (screening på fulltekst). 
Uenigheter knyttet til ekskludering av studier i begge screeningfasene ble drøftet av de to forsker-
ne i felleskap for å komme til en felles avgjørelse. Etter at screeningprosessene var gjennomført, 
fikk det skandinaviske ekspertpanelet mulighet til å se gjennom alle inkluderte studier og foreslå 
forskningspublikasjoner som ikke ble identifisert i søkeprosessen. Ytterlige to studier fra 2021 ble 
på denne måten inkludert for videre dataekstrahering og vurdering. Se bilag 4 for en sammen-
fatning av søke- og screeningfasen samt kartleggingen av relevante studier. Se også bilag 5 for en 
samlet oversikt over begrunnelse for ekskludering av studier.

2.4 Koding og vurdering av kvalitet 
Totalt 255 studier som omhandler skandinavisk empirisk barnehageforskning ble inkludert for 
2021. Disse ble kodet og kvalitetsvurdert av to uavhengige forskere. Kodeskjemaet inneholder 
både generelle og mer emnespesifikke spørsmål. De generelle spørsmålene vedrører forhold 
som for  eksempel studiens geografiske opprinnelse, språk, forskningsdesign og metode. De 
emne spesifikke spørsmålene gjelder informasjon om studiens innhold slik som formål, tema og 
ulike  aspekter ved barnehagetilbudet for 0–6 åringer i Danmark, Sverige og Norge. Skjemaet er 
 strukturert i tre seksjoner, og spørsmålene ble besvart via på forhånd gitte svarkategorier, hvor 
svarene skal  utdypes i fritekstbokser under hvert spørsmål. 

Kodeskjemaet som er brukt i tidligere kartlegginger er for 2021 endret innenfor enkelte kate-
gorier. Begrunnelser for endringene er blant annet å sette inn kategorier som gjenspeiler dagens 
 skandinaviske barnehagekontekst, gjøre kodeskjemaet mer oversiktlig og unngå feiltolkninger, 
samt å innlemme kategorier vi mener er viktige for kvalitetsvurderinger av de inkluderte  studiene. 
Det er blant annet lagt inn en ny kode om typer barnehager studiene har forsket på (som for 
eksempel familiebarnehage, mobil barnehage, naturbarnehage), fordi det i dag finnes flere slike 
profil barne hager. Ved en gjennomgang av tema i kategorien andre for årene 2018, 2019 og 2020 
ble blant annet temaer som foreldresamarbeid, bærekraft og etniske minoriteter identifisert 
og disse er nå lagt til, i tillegg til noen andre aktuelle temaer. Noen kategorier/spørsmål er også 
endret fra egne ja/nei spørsmål i kodeskjema til å innlemmes som kategorier under tema. Viktige 
kvalitetsvurderinger som er omformulert/lagt til, er blant annet om studiene diskuterer mulige 
begrensninger og om de tar opp gyldighetsområde eller implikasjoner. 

Alle endringene i kodeskjemaet er gjort i et samarbeid mellom forskere ved KSU og det eksterne 
fagpanelet, og godkjent av Utdanningsdirektoratet og Danmarks Evalueringsinstitut (EVA). Opp-
datert kodeskjema og notat som beskriver alle endringer som er gjort, kan finnes på NB-ECECs 
nettside www.nb-ecec.org.

For å ivareta habilitet ble alle forskerne ved både KSU/FILIORUM og i ekspertpanelet bedt om å 
oppgi inhabilitet. Studier ble fordelt tilfeldig til alle forskere, med unntak av tilfeller hvor det var 
oppgitt inhabilitet (da ble disse studiene ikke tildelt de forskerne som var inhabile, men tilfeldig 
tildelt en annen forsker), eller hvor forskeren ikke hadde tilstrekkelig kompetanse i skandinaviske 
språk og derfor kun fikk tildelt artikler på engelsk. 

På bakgrunn av en samlet vurdering av kvaliteten på den publiserte studien, ble hver enkelt studie 
vurdert til høy, middels eller lav kvalitet. Kriteriene for å kunne oppnå høy eller middels kvalitet 
er basert på hvorvidt studien er rapportert med tilstrekkelig transparens knyttet til datainnsam-
lingsmetoder, analysemetode samt beskrivelse av utvalg og rekruttering. Det er dermed en vurde-
ring av transparens, og om forskerne er i stand til å svare på forskningsspørsmålene gjennom stu-
dien slik den beskrives, som danner grunnlaget for vurdering av studiens kvalitet. Studiens  kvalitet 

http://www.nb-ecec.org
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reflekteres slik gjennom en helhetlig og systematisk vurdering av i hvilken grad den oppfyller 
generelle vitenskapelige standarder for empirisk forskning. Kvaliteten på studiene er utelukkende 
vurdert på bakgrunn av det som fremstilles i selve publikasjon. Det vil si at vurderingen er basert på 
hvordan studien blir presentert. Mer informasjon om kriteriene for vurdering av kvalitet kan finnes 
ved å studere kodeskjemaet og veiledningen til dette, som ligger tilgjengelig på NB-ECEC-nettsiden. 
Studier som er vurdert til middels eller høy kvalitet rapporterer på en troverdig, tilstrekkelig klar og 
tydelig måte og inngår i Nordic Base of Early Childhood Education and Care (NB-ECEC) for året 2021. 

Kvalitetsvurderingen er som nevnt gjennomført av to uavhengige forskere. Den ene var intern fra 
FILIORUM/KSU og den andre var fra ekspertpanelet. Dersom det var uenighet mellom forskerne, 
ble vurderingen til forskeren fra ekspertpanelet avgjørende hvis uenigheten dreide seg om mid-
dels eller høy kvalitet. Hvis det derimot var uenighet om en studie hadde lav kvalitet, ble en tredje 
 forsker, og i noen tilfeller en fjerde, bedt om å gjøre en ny vurdering. Dette for å sikre at alle studier 
av middels og høy kvalitet ble inkludert i databasen.

For å ivareta reliabilitet i vurdering av studiene, deltok alle forskere uten erfaring fra tidligere år 
på opplæring i koding og kvalitetsvurdering av forskningslitteratur. Det ble i tillegg satt opp møter 
der forskerne kunne diskutere aktuelle spørsmål knyttet til kvalitetsvurderingen. Det ble også 
opprettet en chat-funksjon på Teams (separate for de to gruppene for å ivareta at vurderingen var 
uavhengig) der spørsmål kunne stilles underveis i vurderingsprosessen. Hensikten med møtene og 
chat-funksjonen var å løfte aktuelle spørsmål relatert til koding og dataekstrahering, og ved dette 
styrke kvaliteten på vurderingsprosessen.

Det er skrevet sammendrag av alle studier som er vurdert til høy og middels kvalitet. Sammendrage-
ne av disse studiene er publisert på Nordic Base of Early Childhood Education and Care (NB-ECEC).1 
I databasen er det ikke mulig å identifisere hvilke studier som er vurdert til å være av høy eller 
middels forskningskvalitet. 

1  https://www.nb-ecec.org/no/sok-i-forskningsstudier

https://www.nb-ecec.org/no/sok-i-forskningsstudier
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3 Barnehageforskningen for 2021

Dette kapittelet redegjør for og analyserer de viktigste tendensene i alle de 255 inkluderte studiene 
som representerer den skandinaviske, empiriske barnehageforskningen vi har identifisert for året 
2021. Videre sammenligner vi eventuelle endringer med tallene fra 2019, 2020 og tidligere års 
rapporter med hensyn til antall studier fordelt på land. Som tidligere år vil vi rapportere på antall og/
eller andel publikasjoner fordelt på land, publiseringsspråk, forskningsdesign og metoder brukt. Vi-
dere vil vi presentere hvilke temaer som blir undersøkt i den skandinaviske barnehageforskningen, 
samt hvilke aktører som informerer og som er studieobjekter studiene. Til slutt gir rapporten en 
oversikt over kvalitetsvurdering samlet sett og sett i forhold til type publikasjon, metode, publise-
ringsspråk, land og studiens formål (bilag 6–9). 

3.1 Inkluderte studier og fordeling på land, språk og finansiering
Figur 1 viser totalt antall studier inkludert i kartleggingen for 2021, samt totalantallet i 2019 og 
2020. Vi ser av figuren at antall studier fortsetter å øke, fra 204 i 2019 til 219 i 2020, og videre til 
255 i 2021 (se også rapportene til Bondebjerg m.fl. (2018), Bondebjerg m.fl. (2019), Furenes m.fl. 
(2022) og Guldbrandsen m.fl. (2023)). Antall inkluderte studier i 2021 er det høyeste tallet siden 
kartleggingen startet i 2006.
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Figur 1. Antall inkluderte studier for årene 2019, 2020 og 2021.

En av forklaringene på økningen de siste årene kan være at det fra og med 2018 ble søkt etter 
 litteratur i flere internasjonale databaser. Vi har brukt samme søkestrategi for 2021, og dermed kan 
den økte forekomsten indikere en generell vekst i forskningsaktiviteten innen barnehagefeltet. 
Økningen kan ha sammenheng med større bevilgninger til barnehageforskning på bakgrunn av en 
økt interesse fra politisk hold når det gjelder kvalitet og innhold i barnehagen og et økende fokus 
på kunnskapsbasert politikk og praksis. Figur 2 viser oppgitte finansieringskilder for studiene fra 
2019–2021. Vi ser her at det har vært en relativt stor økning i antall studier (fra 50 til 70) som 
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oppgir finansiering fra forskningsråd/stiftelser siden 2019, samt en økning i antall studier som ikke 
oppgir finansieringskilde. 
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Figur 2. Finansieringskilde som er oppgitt i studiene, fra 2019–2021. Det er mulig å registrere flere finansieringskilder per studie. 

Figur 3 gir en oversikt over studier utført i ulike land i løpet av 2021. Sverige er det landet hvor det 
blir publisert flest studier (122), etterfulgt av Norge (97) og Danmark (46). Utviklingen de siste tre 
årene (Figur 4) viser en økning i antall studier for alle de tre skandinaviske landene, der Norge og 
Sverige har størst økning i antall publiseringer. 
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Figur 3. Land som studiene er gjennomført i 2021, vist med stolper for antall (venstre akse) og punktlinje for prosentandeler (høyre akse). Det er mulig 
å registrere flere land per studie. 
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Figur 4 viser utviklingen i antall publikasjoner fordelt på land fra 2006 til 2021, samt totalt antall 
inkluderte studier år for år.

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Sverige 22 30 22 19 19 23 25 29 60 55 68 54 98 103 101 122

Norge 13 14 13 23 21 34 47 32 69 40 57 48 58 63 82 97

Danmark 17 11 16 14 12 16 16 26 20 26 25 22 46 41 40 46

Andre* 0 0 0 5 2 4 5 2 7 7 8 4 14 16 18 26

Studier totalt 52 54 51 52 52 73 83 82 132 119 144 121 195 204 219 255
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Figur 4. Antall studier fordelt på land som studiene er gjennomført i fra 2006–2021. Blå linje viser totalt antall inkluderte studier for hvert år. Det er mulig 
å registrere flere land per studie. *Andre OECD-land.

Andelen danske publikasjoner har variert mellom 15 % og 33 %, og ligger i 2021 på 18 %, som er 
det samme som i 2020. Til sammenligning har Sverige bidratt til 48 % av de inkluderte studiene 
for 2021 og 46 % i 2020, mens tallet for Norge er økt fra 37 % til 38 %. Norge har de siste årene 
økt sitt bidrag fra 31 % i 2019 til 38 % i 2021, men vi ser av Figur 4 at det historisk sett har vært 
store svingninger fra år til år. Andelen studier som har inkludert barnehageforskning i andre land 
er fremdeles liten, men økende. 
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Figur 5 viser studienes fordeling etter publiseringsspråk. 
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Figur 5. Publiseringsspråk i 2019, 2020 og 2021. 

Figuren viser at i 2019 og 2020 ble henholdsvis 56 % og 68 % av de inkluderte studiene skrevet på 
engelsk, mens i siste års kartlegging (2021) har dette tallet steget til 73 %. Videre er publiserings-
språk for 2021 fordelt omtrent likt mellom svensk (11 %), norsk (8 %) og dansk (8 %). Sett i forhold 
til de to forestående årene (2019 og 2020), ser vi nå en ytterligere reduksjon i artikler på norsk og 
dansk (ned fra henholdsvis 14 % til 11 % og fra 13 % til 11 % i 2019 til 2020). Andelen artikler på 
svensk ligger på 11 %, som i 2020. Andelen publikasjoner på engelsk fortsetter altså å øke også i 
2021. Dette vitner om en tydelig trend. Et tilbakeblikk på kartleggingen av skandinavisk barnehage-
forskning som startet i 2006, viser at de fleste studiene i starten ble publisert på et skandinavisk 
språk. Fra 2006 og frem til 2021 har studier publisert på engelsk i økende grad blitt brukt til å for-
midle skandinavisk barnehageforskning (se Figur 2 i Furenes m.fl. (2022)). Økningen kan ha ulike 
årsaker og også ha sammenheng med at det etter 2017 ble søkt med engelske søkestrenger i flere 
internasjonale databaser. 
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3.2 Anvendte forskingsmetoder
Figur 6 viser forskningsmetodene som er brukt i de inkluderte studiene for 2019, 2020 og 2021. 
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Figur 6. Forskningsmetode for 2019, 2020 og 2021. Det er kun gitt ett svar per studie. 

Kvalitativ metode er fremdeles i 2021 den klart mest anvendte forskningsmetoden innen skandi-
navisk barnehageforskning, som rapportert i tidligere års forskningskartlegginger. I  2020 så 
vi en nedgang i bruken av kvalitativ metode, men ikke i 2021, hvor det er en liten økning i andel 
kvalitative studier, fra 67 % til 69 %. Andel studier med kvantitativ metode holder seg på samme 
nivå som i 2020 (16 %). Studier som rapporterer blandet metode, går ned fra 10 % i 2019 til 8 % 
i 2021 og kunnskapsoppsummeringer (brukes ved produksjon av kunnskapsoversikter/oversikts-
artikler/reviews) går ned fra 5 % i 2019 til 3 % i 2021. Nytt for i år er at flere studier (9) ikke oppgir 
forskningsmetode, noe som ikke har vært tilfellet ved tidligere kartlegginger. 

3.3 Studiedesign
Figur 7 viser anvendt studiedesign i de inkluderte studiene for 2021. Det er flest studier (27 %) 
som benytter observasjon som studiedesign, fulgt av casestudier (25 %), holdningsstudier og 
etnografiske studier (begge 19 %). Andel observasjonsstudier har i alle de tre siste årene vært 
det mest brukte studiedesignet. Videre ser vi at andel casestudier øker i 2021 etter å ha vist en 
nedgang i 2020 (fra 12 % i 2020 til 25 % i 2021). Samtidig er det betydelig færre tverrsnittstudier 
i 2021 sammenlignet med 2020 (ned fra 16 % til 6 %). Både casestudier og tverrsnittstudier viser 
dermed en motsatt tendens for 2020 enn for 2021, da antall casestudier var synkende mens antall 
tverrsnittstudier økte. Disse svingningene fra år til å gjør det vanskelig å si noe om tendenser i 
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materialet. Vi ser også en økning i studier som anvender sekundæranalyser og pre-post test de 
siste to årene, selv om andelen fremdeles er relativt lav for begge. Når det gjelder de andre studie-
designene, ser vi kun mindre endringer de siste to årene. 

Kategorien annet (11 % i 2021) inneholder studier med design som ikke passer inn i noen av de 
andre kategoriene. I 2021 finner vi her studier som betegnes som komparative studier, og design-
baserte studier, i tillegg til såkalt kunstbasert forskning og forskningssirkel. For flere av studiene 
har det også vært uklart hvilket design som er benyttet. Det er også verdt å nevne at post- 
kvalitative studier ble inkludert som studiedesign i kodeskjemaet for 2021-studiene. 1 % av de 
inkluderte studiene dette året brukte et post-kvalitativt design.
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Figur 7. Anvendt studiedesign for 2021 Det er mulig å registrere flere design per studie. 2021 er vist med oransje stolper, mens 2019 og 2020-data er 
vist som henholdsvis lys blå og blå linjer.
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Figur 8 viser rapporterte datainnsamlingsmetoder for de inkluderte studiene.
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Figur 8. Registrerte metoder for dataekstrahering for årene 2019, 2020 og 2021, prosentvis. Det er mulig å registrere flere datainnsamlingsmetoder 
per studie. Prosent for 2021 er vist på dataetikett.

Fra figur 8 ser vi at flest studier fremdeles rapporterer at de har brukt observasjon som datainn-
samlingsmetode. Selv om det for 2021 er en liten økning i antall observasjonsstudier, har prosent-
andelen likevel gått noe ned sammenlignet med de to foregående årene (48 % i 2019, 46 % i 2020 
og 41 % i 2021). Andelen studier som benytter observasjon svinger fra år til år, men ligger i 2021 
lavere enn alle registrerte år siden 2009. Videre er en-til-en intervju og video fremdeles de nest 
mest brukte metodene for datainnsamling, men vi ser noe endring her. Mens en-til-en intervju har 
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en liten økning i 2021 sammenlignet med de to foregående årene (opp fra 30 % i 2019 til 33 % 
2021), bruker nå en mindre andel av 2021-studiene videoobservasjon (ned fra 34 % i 2019 til 24 % 
i 2021). Videre er det en økning i årets kartlegging for den fjerde mest brukte datainnsamlings-
metoden spørreskjema (opp fra 13 % i 2019 til 19 % i 2021). Feltnotater og fokusgruppeintervju 
benyttes begge i 16 % av studiene. Her er det svingninger og ingen tydelig utvikling de siste årene. 
De andre kategoriene for datainnsamling er alle brukt i mindre enn 10 % av studiene og viser 
kun små endringer. Det er for 2021, som i de to foregående årene, få studier som benytter ulike 
former for tester (språk, kliniske, fysiske, praktiske eller psykologiske). Det er en økning i bruk av 
 sekundære data i barnehageforskning (fra 0,5 % i 2019 til 5 % i 2021). En fjerdedel av studiene 
ligger under annet-kategorien. Flere av disse studiene benytter datainnsamlingsmetoder som 
uspesifiserte intervjuer, bilder, tegninger og workshops. Annet-kategorien har økt med 4 prosent-
poeng fra 2020. 

3.4 Forskningens formål og innhold
Studienes formål er blitt kodet i fire kategorier. Beskrivende, å utforske relasjoner, effektstudier 
eller studier av intervensjoner (‘hva virker’) og kunnskapsoversikt. Studiene er videre kategorisert 
etter de ulike temaene de dekker. Siden én studie kan berøre flere temaer, er det ofte registrert 
flere temaer for hver enkelt studie. 

Formål
Figur 9 gir en oversikt over studienes formål i 2019, 2020 og i 2021. 

68%

20%

7% 5%

72%

14%
10%

5%

66%

22%

10%

2%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Beskrivende Utforske relasjoner «Hva virker» Kunnskapsoversikt

Studiets formål 2019-2021 – prosent

2019 2020 2021

Figur 9. Studiets formål for 2019, 2020 og 2021. Det er kun mulig å gi ett svar per studie.

Vi ser at det i 2021 fremdeles er et klart flertall av studiene som har som formål å beskrive 
 fenomener, med hele 158 studier (66 % av totalt antall inkluderte studier). Et eksempel på en slik 
deskriptiv studie er en undersøkelse som utforsker hvordan barnehageansatte oppdager og vurde-
rer små barns behov for støtte i motorisk utvikling. Siden 2006 har de fleste inkluderte studier vært 
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beskrivende. I 2021 observerte vi imidlertid en nedgang i antallet slike studier, med en reduksjon 
på henholdsvis 2 og 6 prosentpoeng sammenlignet med 2019 og 2020. Selv om andelen av studier 
som beskriver fenomener i barnehagehverdagen varierer fra år til år, indikerer data fra de tre siste 
årene en tendens mot en stadig mindre andel studier med mål om å beskrive fenomener. 

I 2021 har 30 (22 %) av de inkluderte studiene som formål å utforske relasjoner mellom variabler. 
Dette er en oppgang fra årene før, hvor vi ser at andelen lå på 20 % og 14 % for 2019 og 2020 
respektivt. Et eksempel på denne typen studier er en studie som undersøker sammenhengen 
mellom barnehagepersonalets og barnas fysiske aktivitet. 

20 (10 %) av studiene i 2021 hadde som formal å se på ‘hva virker’ (‘what works’) Denne typen 
studier undersøker årsaks-virkningssammenhenger/kausalitet og ser typisk på effekten av tiltak. 
Et eksempel på dette er en studie som utforsker hvordan en lese- og skrive-intervensjonen i barne-
hagen påvirker leseprestasjoner i 2. klasse i skolen. Andelen 2021-studier med formålet ‘hva virker’ 
ligger på det samme nivået som i 2020. Det representerer en liten økning sammenlignet med 2019, 
da andelen var på 7 %. Videre er prosentandelen av studier som evaluerer effekten av tiltak i 2021 
den høyeste som er registrert siden 2013 (Figur 5 i Furenes m.fl. (2022).

Kategorien med færrest studier er kunnskapsoversikter, hvor vi ser at det var 5 % i 2019, 5 % i 
2020 og 2 % i 2021. Kunnskapsoversikter representerer såkalt sekundærforskning og kartlegger 
og/eller syntetiserer resultater fra tidligere publiserte forskningsarbeider innenfor et gitt tema, 
problemstilling eller forskningsspørsmål. Et eksempel er en systematisk kunnskapsoversikt som 
sammenfatter forskning om inkluderingstiltak av barn med minoritetsbakgrunn i barnehagen. 
Med et økende fokus på oppsummert forskning og kunnskapsbasert policy innenfor utdannings-
politikken, er det noe overraskende at andelen kunnskapsoversikter som er publisert i viten-
skapelige tidsskrifter fremdeles er så lav i skandinavisk barnehageforskning. Vi ser likevel at 
andelen kunnskapsoversikter innenfor kategorien datainnsamlingsmetode er noe høyere (3 %). 
Dette antyder at det kan være kunnskapsoversikter som har blitt kodet med et annet formål enn 
kunnskapsoversikter innenfor denne kodekategorien. Dette kan skyldes at de er kodet ut fra det 
overordnede mål for studien, som kan være å beskrive, utforske relasjoner eller å se på hva som 
virker. Likevel er det en svært begrenset andel kunnskapsoppsummeringer innenfor skandinavisk 
barnehageforskning i 2021. Det kan bemerkes at kunnskapsoversikter også kan være publisert i 
form av rapporter som er publisert på nettsider eller plattformer som ikke omfattes av søkene i 
denne kartleggingen.
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Tema
Figur 10 gir en oversikt over de tema studiene utforsker. Siden en studie kan omhandle flere tema, 
er det mulig å rapportere på flere tema per studie. Som beskrevet i metodedelen, har vi i år lagt til 
noen nye temakategorier. De nye temakategoriene er presentert i en egen figur (Figur 11), siden 
disse ikke har noen rapporteringshistorikk, med prosentandelen av studier som har utforsket hvert 
tema i 2021. Alle endringer i kodeskjemaet som er gjort for 2021, inkludert de nye kategoriene og 
mindre endringer i eksisterende kategorier, ligger som et notat på NB-ECEC-hjemmesiden.

Det er fremdeles flest studier som omhandler temaet undervisning og læring (43 %), men det er 
en liten nedgang i denne kategorien fra 2020 til 2021 på 2 prosentpoeng. Vi ser imidlertid store 
endringer innenfor kategoriene pedagogiske praksiser, metodologi (metodologi i barnehagen, ikke 
forskningsmetode) og organisasjon og ledelse. Det har vært en stor økning de siste årene i studier 
innenfor temaet metodologi: Siden 2019 har andelen studier steget fra 4 % til 24 %, altså seks-
doblet seg. Historisk (siden 2006) har andelen studier i denne kategorien ligget  mellom 0–10 %. 
Endringen vi har sett de siste to årene tyder derfor på et sterkt økende fokus på  metodologi i 
barnehageforskningen. Samtidig er det en stor nedgang på henholdsvis 17 og 8 prosentpoeng 
fra 2020 til 2021 for kategoriene pedagogiske praksiser og organisasjon og ledelse. Pedagogiske 
praksiser ble innført som kategori i 2013 og har siden 2014 ligget jevnt høyt som ett av de mest stu-
derte temaene (mellom 34 % og 59 %). Derfor er den brå nedgangen overraskende. Dersom vi ser 
nedgangen i denne kategorien i sammenheng med økningen i metodologi, kan det tenkes at dette 
skyldes utfordringer med å skille disse to kategoriene. Det er mulig at forståelsen av kategoriene 
kan  variere, og at kodene kan være overlappende. Samtidig, er fagpanel og reviewer 1-gruppen 
preget av stor grad av kontinuitet og erfarne kodere i prosjektet. Derfor, selv om det er mulig, er det 
mindre sannsynlig at overlapping av koder utgjør hovedårsaken til den betydelige endringen vi nå 
observerer. Temakategorien organisasjon og ledelse, som også har en nedgang i 2021, har ganske 
store variasjoner siden 2006 (Figur 6 i Furenes m.fl. (2022)), med en prosentandel som har ligget 
mellom 9 % og 20 %. På samme tid er prosentandelen på 7 % i 2021 en halvering sammenliknet 
med 2020 og det er den historisk laveste andelen observert for denne kategorien. Det er verdt 
å merke seg at det i større grad er andre temaer enn organisasjon og ledelse det fokuseres på 
innenfor barnehage forskningen i 2021. Videre ser vi i 2021 også nedgang i kategoriene kvalitet 
i barnehagen, læreplaner, teknologi og IKT og noe nedgang innenfor lekepraksiser, politikk og 
overgang barnehage-skole, selv om disse kategoriene utgjør små andeler. Vi ser samtidig noe 
økning i studier som omhandler barnehagelæreres karrieremuligheter, men tallene er også små for 
disse kategoriene, og dermed sårbare for tilfeldige svingninger. Det er fremdeles 0 % av studiene 
(1 studie i 2021) som studerer økonomi. 

Kategorien andre temaer har i år også fått en betydelig nedgang fra 26 % i 2020 til 10 % i 2021, 
noe som trolig henger sammen med innføringen av de nye kategoriene i 2021. I 2021 inneholder 
annet-kategorien temaer som kunst, vennskap, tilhørighet, skam, demokrati, mangfold, kjønn, 
berøring, mobilitetspraksiser, mat/måltider og veiledning.
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på dataetikett.
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Figur 11 viser de nye temaene som ble kodet for 2021-studiene. Både velvære, foreldresamarbeid, 
etniske minoriteter og bærekraft er tema i flere av studiene i 2021. Siden temaene er kategorisert 
for første gang for 2021-studiene, kan vi ikke sammenligne med tidligere år. 

Figur 12 gir en oversikt over tema som lå innenfor andre kategorier i kodeskjemaet i årene før 
2021-kartleggingen. Både kommunikasjon/ relasjoner, verdier/etikk og fysisk miljø i barnehagen 
er tema som blir utforsket i flere studier, henholdsvis 17 %, 11 % og 7 %. En årsak til nedgang i 
flere av de «eldre» kategoriene kan være at disse før rommet de nye/flyttede kategoriene for 2021.
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Figur 11. Nye temaer lagt til i 2021 og prosentandel av studiene som har studert disse temaene. Det er mulig å gi flere svar per studie.
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3.5 Forskningens studieobjekter og informanter
I de inkluderte studiene er det også kodet informasjon om hvem som er studieobjekter og hvem 
som informerer studiene. Studieobjekter er aktørene som studien omhandler, mens informanter 
refererer til de personene som blir observert, intervjuet eller som på annen måte bidrar med data/
informasjon til studien. Det er viktig å påpeke at informantene ikke alltid er identiske med studie-
objektene. For eksempel, i en studie som utforsker forhold knyttet til 0-åringer, vil gjerne foreldre 
eller barnehagepersonell bli intervjuet som informanter, mens det er 0-åringenes situasjon eller 
opplevelser som er studieobjektene/aktørene som studien undersøker.

Figur 13a og 13b viser en oversikt over de ulike gruppene som er registrert som henholdsvis stu-
dieobjekter og informanter i de 255 inkluderte studiene fra 2019–2021. Som nevnt, vil studier med 
barn som studieobjekt ikke nødvendigvis inkludere barn som informanter. I 2021 ble det gjennomført 
totalt 65 studier hvor barn var studieobjekter, men hvor barna ikke deltok som informanter i studien. 
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Figur 13a. Prosentvis fordeling på studienes studieobjekter i 2019, 2020 og 2021. Det er mulig å registrere flere grupper per studie. Tall fra 2019 og 2020 
er hentet fra bakgrunnsdata fra hhv. Furenes m.fl. (2022) og Guldbrandsen m.fl. (2023). Prosentandel er vist for 2021 på dataetikett.
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Figur 13a viser at 60 % av studiene publisert i 2021 har praktikere som studieobjekter. Dette har 
vært den største kategorien siden 2017, men vi ser nå en liten nedgang i andel fra 67 % i 2020. 
Noen endringer å trekke frem for 2021 sammenliknet med 2019 og 2020 er en økning i andel stu-
dier som inkluderer 3-åringer som studieobjekter (36 % i 2021, mot 19 % i 2020 og 23 % i 2019) 
og en nedgang for kategorien ledelse/ledere fra 17 % i 2020 til 12 % i 2021. Det er også en økning 
i andel studier med foreldre som studieobjekter fra 6 % i 2020 til 9 % i 2021. 

Ser vi på barn i alle kategorier under ett, utgjør disse i 2021 62 % (Figur 14). Altså er det samlet sett 
i 2021 omtrent like mange studier med praktikere som studieobjekter (60 %) som studier med barn 
som studieobjekter (62 %). Merk at en studie kan ha flere studieobjekter.
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Figur 13b. Prosentvis fordeling på gruppene som informerer studiene i 2019, 2020 og 2021. Det er mulig å registrere flere informantgrupper per studie. 
Tall fra 2019 og 2020 er hentet fra hhv. Furenes m.fl. (2022) og Guldbrandsen m.fl. (2023). Prosentandel er vist for 2021 på dataetikett.
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Figur 13b viser at praktikere fortsatt er de hyppigst brukte informantene i skandinaviske barne-
hagestudier, en trend som har holdt seg siden informanter først ble registrert i 2017. I 2021 var 
praktikere informanter i 72 % av studiene, en økning fra 68 % i 2020 og 69 % i 2019. Dette kan 
indikere en økende tendens i bruk av praktikere som informanter, selv om endringene er beskjedne. 
Det er verdt å merke seg at det er vanlig at studiene inkluderer flere typer informanter. Videre ser 
vi at andelen studier som bruker ledere som informanter har økt til 20 % i 2021, fra 18 % i 2020 og 
16 % i 2019. Andelen studier som inkluderer foreldre som informanter har også steget, fra 7 % til 
15 %, siden 2020. Kategorien andre har liten endring de siste tre årene, og ligger i 2021 på 11 %, 
som er det samme som i 2020 og én prosent ned fra 2019. Dette året finner vi i denne kategorien 
eksempelvis informanter som beskrives som forskeren selv, studenter, lærere, skolebarn, foto-
grafier, kunstnere og offentlige dokumenter/registerdata. 

Figur 14 viser utviklingen fra 2019–2021 i andel studier med barn som studieobjekter samt studier 
med barn som informanter. Barn som informanter vil si studier der for eksempel video observa-
sjoner, målinger og/eller intervjuer av barn inngår som en del av datagrunnlaget. 
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Figur 14. Andel studier som har barn (i én eller flere alderskategorier) som studieobjekter eller informanter i 2019–2021, vist som prosent av totalt antall 
studier for året. Tall fra 2019 er hentet fra bakgrunnsdata til Furenes m.fl. (2022) og tall fra 2020 fra Guldbrandsen m.fl. (2023).

I 2021 inkluderte 39 % av studiene (100 av 255 studier) barn (i én eller flere alderskategorier) 
som informanter, ned fra 47 % i 2020 og 2019. I løpet av de tre siste årene, har vi observert en 
økende bruk av voksne som informanter (Figur 13b), samtidig som antallet studier som inkluderer 
barn som informanter har gått ned. Vi ser likevel av figur 14 at andelen studier som har barn som 
studieobjekter øker noe i løpet av de siste tre årene, så dette er neppe forklaringen på endringen 
vi ser. Årsaker til utviklingen kan være utfordringer med etiske godkjenninger til å benytte barn 
som intervju- eller observasjonsobjekt grunnet et økende fokus på barnas personvern. Dette er en 
interessant utvikling all den tid det samtidig er et økende fokus på å la barns stemme bli hørt, både 
generelt i samfunnet og i forskning.
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Figur 15 viser mer spesifikt hvilke aldersgrupper av barn som informerer i studiene. 
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Figur 15. Alder på barn som informerer studiene fra 2019–2021, i prosentandel av alle inkluderte studier. Det er mulig å registrere flere aldersgrupper 
per studie. Tall fra 2019 er hentet fra Furenes m.fl. (2022) og tall fra 2020 er hentet fra Guldbrandsen m.fl. (2023).

Figur 15 viser andel studier som har barn i de ulike kategoriene som informanter, presentert som 
prosent av totalt antall studier. Fra 2019 til 2021 ser vi her en nedgang i alle alderskategorier av 
barn (kategorien 0–1 år er rundet ned i 2019 og opp i 2021). Det er fremdeles de eldste barne-
hagebarna (3–6 år) som oftest er informanter i de inkluderte studiene, noe som vi også har sett i 
tidligere kartlegginger (Figur 11 Guldbrandsen m.fl. (2023)). Av disse er femåringer brukt i 26 % av 
2021-studiene, mens 4-, 3- og 6-åringer er brukt i henholdsvis 24 %, 18 % og 11 % av studiene 
i 2021. Vi ser en tendens til nedgang i alle disse alderskategoriene de siste årene. I 2020 var det 
en fire dobling av prosentandel studier med informanter i kategorien 0–1 år, sammenliknet med 
2019. I 2021 observerer vi at andelen studier som inkluderer de yngste barna (0–2 år) som infor-
manter synker betraktelig. Spesifikt ser vi en reduksjon på 3 prosentpoeng for barn i alderen 0–1 år, 
6 prosent poeng for 1-åringer, og 5 prosentpoeng for 2-åringer sammenlignet med 2020. 

En annen utvikling er nedgangen i studier med 6-åringer (fra 17 % i 2019 til 11 % i 2021). En del av 
disse studiene har et fokus på førskolebarn (pre-school), mens andre studier ser på barnehagebarn 
i flere aldersgrupper, hvor 6-åringer er inkludert. En årsak til nedgangen i bruk av 6-åringer som 
informanter for 2021 kan skyldes at den svenske førskoleklassen er tatt ut av inkluderings kriteriene 
i søket for 2021. Dette er gjort fordi den svenske førskoleklassen er en del av den svenske grunn-
skolen, og ikke barnehagen. 

3.6 Vurdering av forskningskvalitet for barnehageforskningen 
Forskningskvalitet er, som tidligere år, vurdert ut fra forhåndsdefinerte kriterier, som beskrevet i 
kapittel 2.4. Studiene har blitt vurdert til høy, middels eller lav kvalitet. Kriteriene for å kunne oppnå 
høy eller middels kvalitet er i all hovedsak basert på hvorvidt studien er rapportert med tilstrekkelig 
transparens og om forskerne er i stand til å svare på forskningsspørsmålene gjennom studien slik 
den beskrives. 
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For 2021 er 70 studier vurdert til høy kvalitet, 117 studier vurdert til middels kvalitet og 68 studier 
vurdert til lav kvalitet. I figur 16, som viser prosentvis fordeling av studiene på de tre kvalitets-
kategoriene, ser vi at også for 2021-studiene er flest vurdert til middels kvalitet. Andelen ligger på 
46 %, noe som er en marginal endring fra 2020. Ellers ser vi at færre studier er blitt vurdert til høy 
kvalitet (ned fem prosentpoeng) mens flere studier blir vurdert til lav kvalitet (opp seks prosent-
poeng) i 2021, sammenliknet med forrige rapportering (2020). Trenden vi har sett de siste tre 
årene med en økende andel studier av høy kvalitet (fra og med 2017, se figur 8 i Furenes m.fl. 
(2022)), fortsetter altså ikke for 2021. 
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Figur 16. Samlet vurdering av studiets forskningskvalitet for 2019, 2020 og 2021. Det er kun gitt én vurdering per studie. 

Andelen studier av middels kvalitet har ligget mellom omtrent 40 % og 50 % siden 2008 (med 
unntak av i 2016). Årets kartlegging viser at andelen fremdeles ligger i dette området. Som frem-
hevet i forrige rapport, har andelen studier av høy og lav kvalitet historisk variert fra 2006 til 2021 
(figur 8 i Furenes m.fl. (2022). Oppsummert viser årets kartlegging en generell nedgang i kvaliteten 
på skandinavisk barnehageforskning sammenlignet med de to foregående årene. Samtidig er det 
viktig å understreke at den vurderte kvaliteten på studiene fra 2021 ikke fremstår som spesielt lav 
når de sammenlignes med årene før 2019. 

Også for 2021 er det forskjeller i vurdert kvalitet basert på type publikasjon, forskningsmetode, 
formål, samt språk og land (Bilag 6–10). Artikler i tidsskrift og avhandlinger (lite data for sistnevnte) 
ser fremdeles ut til å holde en høyere kvalitet enn andre publikasjoner. Dette kan ha med fagfelle-
vurdering å gjøre, som skal sikre kvaliteten på vitenskapelige publikasjoner i tidsskrift. For 2021 
utgjør bokkapitler fem prosent av de inkluderte studiene, noe som er en økning fra 2020 hvor det 
ikke var inkludert noen bokkapitler. Videre er mer enn halvparten av disse bokkapitlene vurdert 
som lav kvalitet. Samtidig ser vi at rapporter i liten grad blir vurdert til høy kvalitet. Dette er ikke så 
unaturlig, all den tid rapporter og bokkapitler ikke etterstreber å følge vitenskapelige standarder 
for rapportering. 

I 2020 observerte vi at studier som benyttet kvalitative metoder generelt hadde en lavere andel 
studier av høy kvalitet sammenlignet med studier som brukte kvantitative metoder, kunnskapsopp-
summeringer og studier med en blandet metode. I 2021 blir tendensen tydeligere: Det er en liten 
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nedgang i antall kvalitative studier som er vurdert til å være av høy kvalitet (ned 2 prosentpoeng), 
og en økning i de som er vurdert til å være av lav kvalitet (opp 7 prosentpoeng) sammenlignet med 
det foregående året. For kvantitative studier er det også færre som når høy kvalitetsvurdering i 
2021 (ned 4 prosentpoeng), men det er samtidig en reduksjon i antall studier som er vurdert til lav 
kvalitet (ned 9 prosentpoeng). Det samme gjelder også for studier som bruker en blandet metode 
og for kunnskapsoppsummeringer: Det er her færre studier som oppnår høy kvalitetsvurdering, 
men også færre som er vurdert til lav kvalitet. Ulike tradisjoner for metoderapportering innenfor 
de ulike forskningsmetodene kan være noe av forklaringen. 

Vi ser også i 2021 forskjeller i kvalitetsvurdering avhengig av språk og land. Det er en betydelig 
høyere vurdert kvalitet på engelskspråklige publikasjoner sammenliknet med publikasjoner skrevet 
på norsk, svensk eller dansk. De aller fleste (80 %) publikasjonene som er skrevet på engelsk er 
vurdert til høy eller middels kvalitet og vil dermed inngå i databasen NB-ECEC. Tilsvarende er litt 
over halvparten (56 %) av studiene som er skrevet på svensk, norsk og dansk, vurdert til høy eller 
middels kvalitet. Studier utført i Norge og Sverige får også i 2021, som i 2020, jevnt over høyere 
kvalitetsvurderinger. I 2021 ble 80 % av studiene fra Norge og Sverige vurdert til å være av høy eller 
middels kvalitet, sammenlignet med 48 % av studiene fra Danmark. Årsaker til disse forskjellene i 
kvalitet basert på språk og land kan være mange og sammensatte, og det er ikke noe vi har kunnet 
gå videre inn på i denne rapporten.
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4. Sammenfatning og konklusjon

Kartleggingen for 2021 viser at det fremdeles er en økning i antall publiserte studier som om-
handler skandinavisk barnehageforskning, en trend som går tilbake helt til 2006. For 2021 er det 
inkludert 255 studier. 46 % av de inkluderte 2021-studiene er vurdert til å holde middels kvalitet, 
mens 27 % er vurdert til høy kvalitet og 27 % til lav kvalitet. Det er en nedgang i studier av høy 
kvalitet kombinert med en økning i studier av lav kvalitet. Mens vi i 2020 så en generell økning av 
studie kvalitet innen skandinavisk barnehageforsking (basert på kriteriene for kvalitetsvurdering 
utviklet for NB-ECEC), ser vi i 2021 det motsatte: Årets kartlegging viser en generell nedgang i 
vurdert kvalitet på skandinavisk barnehageforskning sammenlignet med de to foregående årene. 
Samtidig er det viktig å understreke at den vurderte kvaliteten på studiene fra 2021 ikke fremstår 
som spesielt lav når de sammenlignes med årene før 2019. 

Antall studier fra alle land har økt de siste to årene. Det er fremdeles Sverige som bidrar til flest 
studier i kartleggingen, og andelen har økt siden 2020. Danmark har like stor andel av studiene som 
i 2020 (18 %), mens Norge har økt sin andel fra 37% til 38 % fra 2020 til 2021. Kategorien som 
dekker andre land (andre OECD-land) viser også en økning fra 2020 til 2021, både i antall og i andel 
(8% til 10 %). Økningen i andel for alle disse kategoriene kan forklares med at studier kan kodes til 
flere land og denne økningen kan muligens forklares med et økt samarbeid på tvers av land.

Økningen i andel studier publisert på engelsk fortsetter. Her kan mulige grunner være økt inter-
nasjonalisering og internasjonalt samarbeid. Samtidig ser vi også at studier publisert på engelsk i 
mye større grad blir vurdert til høyere kvalitet sammenliknet med studier skrevet på et skandinavisk 
språk. Dette er i samsvar med funnene for 2020 (Guldbrandsen m.fl.) og 2019 (Furenes m. fl.). 

Forskningsmetodene som ble benyttet mest i 2021 innenfor skandinavisk barnehageforskning er 
fremdeles i all hovedsak kvalitative og andelen studier som benytter kvalitativ metode er økt noe 
i 2021. Samtidig ser vi at det er færre studier som benytter blandet metode og kunnskapsopp-
summeringer, men andelen studier som benytter kvantitativ metode er på samme nivå som i 2020. 
Kvantitativ metode er altså ikke lenger økende.

I 2021, som i tidligere år, er det mest studerte temaet undervisning og læring. Det er samtidig 
store endringer innenfor kategoriene metodologi og pedagogiske praksiser. Det har vært en stor 
økning de siste årene i studier innenfor temaet metodologi, som har seksdoblet seg siden 2019. 
Endringen kan vitne om et økende fokus på metodologi i barnehageforskningen. Vi ser samtidig en 
stor nedgang for kategoriene pedagogiske praksiser og organisasjon og ledelse. 

Det er også viktig å trekke frem funn i årets kartlegging som omhandler studienes informanter. 
I løpet av de siste tre årene (2019–2021) er det en økende bruk av voksne som informanter, mens 
antallet studier som inkluderer barn som informanter har gått ned. Dette til tross for at det er en 
økning i andel studier med barn som studieobjekt. I 2021 inkluderte 39 % av studiene barn som 
informanter, ned fra 47 % i 2020. Vi ser at det fra 2019–2021 har vært en nedgang i alle alders-
kategorier av barn som informanter, og at andelen studier som inkluderer de yngste barna (0–2 år) 
synker betraktelig fra 2020–2021. Andelen studier som inkluderer foreldre som informanter har 
mer enn doblet seg siden 2020. 

Når det gjelder sammenhengen mellom vurdert kvalitet på studiene og studiemetode, så vi i 2020 
at studier som benyttet kvalitative metoder generelt hadde en lavere andel studier vurdert til høy 
kvalitet sammenlignet med studier som brukte kvantitative metoder, kunnskapsoppsummeringer 
og studier med en blandet metode. I 2021 blir denne tendensen enda tydeligere. Det er også en 
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forskjell i kvalitetsvurdering basert på språk og land. Studier publisert på engelsk har høyere vurdert 
kvalitet sammenliknet med studier publisert på skandinaviske språk. 80 % av publikasjonene på 
engelsk er vurdert å holde høy eller middels kvalitet, mot 56 % for de skandinaviske språkene. 
Studier utført i Norge og Sverige vurderes høyere enn studier utført i Danmark.

Basert på kartleggingen av empirisk skandinavisk barnehageforskning i 2021 kan vi konkludere med 
følgende: Vi ser en fortsatt økning av antall publiserte studier innenfor skandinavisk barnehage-
forskning, men kvalitetsvurderinger av disse indikerer en viss nedgang sammenlignet med 2020. 
Kvalitativ metode er fremdeles sterkt dominerende og studier med formål å utforskende relasjoner 
mellom variabler har en fremgang. Ellers ser vi en stor økning av studier med temaet metodologi i 
barnehagen de siste årene. De nye kodene som er innført fra og med denne kartleggingen synes å 
fange opp endringer i tema som er relevante. Engelsk språk blir stadig mer brukt, og disse publika-
sjonene vurderes i større grad til høyere kvalitet sammenlignet med publikasjoner på norsk, dansk 
og svensk. Barn benyttes nå i mindre grad enn før som informanter i studiene og de yngste barna i 
særlig liten grad. Foreldre er i 2021 større grad informanter enn tidligere år. 
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Bilag 3 Oversikt over databaser og antall treff:

Source Søkedato Hits 
2019 

Hits 
2020

Hits 
2021

Barn* 23.02.2023 11 16 8

Bibliotek.dk 23.02.2023 268 297 226

DIVA 
23.02.2023 
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NAFOL 24.02.2023 6 1
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I alt 3619 3120

Kilder merket med * har blitt håndsøkt.
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og abstrakt
n=2437
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Bilag 5 Oversikt over begrunnelse for ekskludering av artikler 

Begrunnelse Tittel og 
abstrakt
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Publiseringsår 66 13 79
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Tema/emne 1757 36 1793
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Merk at en studie kan ha flere eksklusjonsgrunner, og at ikke alle mulige eksklusjonskriterier nødvendigvis er registrert.
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